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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na hodnocení změn ve funkčním využití břehů Vodní

nádrže Slapy. To je provedeno na základě studia odborné literatury a zdrojů, mapových

podkladů a vlastního terénního výzkumu. Slapská vodní nádrž zastává mnoho funkcí,

z nichž se dá jmenovat energetická nebo regulace průtoků. Na březích nádrže je

koncentrován cestovní ruch a rekreace. V rámci práce je kladen důraz především na

rekreační funkci, jejíž změny jsou analyzovány celkem ve čtyřech obdobích. Dalšími

analyzovanými funkcemi jsou funkce hospodářská, obslužná, dopravní a obytná.

Součástí práce je také rozbor řízených rozhovorů se starosty obcí a zástupci rekreačních

zařízení. Práce přispívá, jako přehled proměn v krajině zájmového území, k porozumění

oblasti Středního Povltaví.

Klíčová slova: Vodní nádrž Slapy, Vltavská kaskáda, funkční změny, rekreace,

cestovní ruch, druhé bydlení, Střední Povltaví

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on evaluation of changes in the functional use of banks of

Water reservoir Slapy. It is done on the basis of study of professional literature and

resources, map data and own survey. Water reservoir Slapy holds many functions, such

as energetic or flow control. The main purpose of the banks is in tourism and recreation.

In the thesis is emphasized the recreational function which changes are analyzed in four

periods. The other analyzed functions are economic, service, transport and residential

functions. Part of the thesis is also analysis of managed interviews with mayors of

municipalities and representatives of recreational facilities. The thesis contributes, as

a survey of changes in the landscape of the area of interest, to understanding the area of

Central Vltava.

Klíčová slova: Water reservoir Slapy, Vltava cascade, functional changes, recreation,

tourism, second housing, Central Vltava
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Tato diplomová práce se zabývá, jak již název napovídá, funkčními změnami území

v oblasti Vltavské kaskády se zaměřením na Slapskou vodní nádrž. Důvodem pro výběr

tohoto tématu ke zpracování ve formě diplomové práce bylo především navázat na

předchozí studie rozebírající funkční změny břehů Vltavy (např. práce Hofmannové

z roku 2016 – zpracování VN Orlík, výstava „Slapy optikou geografa“ zpracovaná

autory Fialová a Marada v roce 2013 apod.) a dále také osobní zájem rozšířit si znalosti

o jedné z nejvýznamnějších řek našeho území. Vltava je vlastně symbolem pro Čechy

a Česko vůbec, neodmyslitelně patří k naší vlasti, protéká i naší metropolí. Vždyť je

i součástí cyklu symfonických básní Má vlast od Bedřicha Smetany, kde skladba líčí

běh tohoto významného toku od obou pramenů přes kopce a nížiny až po majestátní

soutok s Labem. Jedná se o řeku, jež tvoří osu historického území Čech a odvodňuje

jeho převážnou většinu.

Jak již ve své práci píše Šťovíček (2009), zdejší krajina modelovaná řekou

Vltavou po velice dlouhou dobu byla po výstavbě Vltavské kaskády nenávratně

narušena. Člověk zde působil již v době železné, ovšem až do 20. století krajinu příliš

nepřetvářel. Je zřejmé, že se řeka bez regulace nedala využít jako významná dopravní

cesta a zemědělské využití nebylo také tak intenzivní jako v nížinách. Autor práce se

zmiňuje o významnějším rozvoji až v období první republiky. V okolí Svatojánských

proudů, přibližně v místě hráze Slapské nádrže, byl zaznamenán především krátkodobý

cestovní ruch. Podmínky pro rozvoj cestovního ruchu, jak jej v oblasti známe dnes,

vznikly až po vybudování vodního díla Slapy. Od té doby se měnilo funkční využití

břehů Slapské vodní nádrže a i dalších vodních nádrží Vltavské kaskády mnohem

dynamičtěji a mohla tak vzniknout tato práce a třeba i řada dalších prací, které se

tématikou změny krajiny a jejího funkčního využití v okolí kaskády zabývají.

Hlavním cílem této práce je na základě studia odborné literatury a zdrojů,

mapových podkladů a vlastního terénního výzkumu zdokumentovat a zanalyzovat

funkční využití břehů Vodní nádrže Slapy v několika obdobích, tedy v období před

začátkem výstavby vodního díla, v období samotné výstavby nádrže, dále v období po

výstavbě až do sametové revoluce a v neposlední řadě také v období porevolučním až

do současnosti.
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Ke splnění samotné analýzy funkčního využití v jednotlivých obdobích je nezbytné

splnit některé dílčí cíle:

 obecně charakterizovat druhy funkčního využití území a obecně popsat

problematiku cestovního ruchu a rekreace, dále pak vodních nádrží se

zaměřením především na jejich využití – s tím samozřejmě souvisí

vymezení a diskuse některých pojmů;

 charakterizovat a vymezit si zkoumané území, ve kterém je následně

analýza provedena;

 analyzovat samotné funkční využití zájmového území se zaměřením

primárně na funkci rekreační, dále pak na hospodářskou, obslužnou,

dopravní a obytnou;

 provést terénní šetření, zejména metodou řízených rozhovorů se starosty

obcí a zástupci rekreačních středisek či kempů a následně tyto rozhovory

vyhodnotit;

 srovnat funkční využití a problémy destinace s Vodní nádrží Orlík.

Souhrnně tato diplomová práce slouží pro historicko-geografický přehled

proměn v krajině zájmového území a společně s prací Hofmannové (2016) přispívá

k přehledu celé oblasti Středního Povltaví.
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2 TEORETICKÉ ZARÁMOVÁNÍ

Tato část práce se zabývá splněním dílčích cílů, jež jsou potřebné k provedení analýzy

funkčního využití zadané oblasti. Prvním krokem je charakteristika funkčního využití

území a popis jednotlivých druhů. Dalším důležitým krokem je popsat problematiku

cestovního ruchu a rekreace, dále vodních nádrží se zaměřením na jejich využití.

Nakonec je důležité si charakterizovat a vymezit zkoumané území.

2.1 FUNKČNÍ VYUŽITÍ ÚZEMÍ A JEHO DRUHY

S funkčním využitím území se velmi úzce pojí termín „land use“, neboli „využití

ploch“, budeme-li hledat správné české synonymum. Vyjadřuje se tím, jaké je funkční

využití nějakého území podle kategorií ploch – ty jsou pak odvozeny od způsobu

využití dané plochy. Dalším důležitým pojmem je „land cover“, tedy „krajinný

pokryv“. Tento termín nám říká, jaký je stav zemského povrchu a vrstvy bezprostředně

pod ním. Oba pojmy spolu úzce souvisí, neboť poznání změn ve způsobu využití území

je podstatné pro pochopení změn krajinného pokryvu. Využití území je v podstatě

záměrné použití hospodářské strategie, jež je na pokryv ploch aplikována lidmi aneb

uživateli ploch. Příkladem pokryvu může být les využívaný pro různé funkce – těžba

dřeva, rekreace a cestovní ruch atd. Jelikož ve funkčním využití území nastávají

neustálé změny s tím, jak člověk modeluje krajinu, bylo potřeba sledovat příčiny

a důsledky těchto změn pro zlepšení predikce vývoje jednotlivých kategorií a celkové

struktury ploch. Všechny tyto informace jsou velmi důležité pro plánování změn ve

využití daného území. (Bičík et al., 2010)

S funkčním využitím území souvisí územní plánování – to se uplatňuje

především pro vytváření podmínek udržitelného rozvoje, tedy řešení problémů

životního prostředí. Je legislativně ukotveno jako nástroj státní správy pro racionální

rozvoj určitého území. Územní plánování, ve smyslu činnosti, má podstatný vliv na

život v obci, na jeho sociální kvalitu, úroveň životního prostředí a na ekonomické

důsledky rozvoje obce. Je velmi důležité řešit, jak jsou v území objekty a jevy

rozmístěny, jaká je jejich vzájemná vazba, dopravní dostupnost či vzdálenost

a funkčnost souvisejících prvků. Kvalita tohoto urbanistického řešení obce má obrovský
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vliv na její atraktivitu nejen pro obyvatele, ale i pro návštěvníky a ekonomické aktivity.

Každý sídelní útvar, tedy obec či město, má svůj územní plán, ve kterém řeší funkční

vymezení a uspořádání ploch. Jsou zde stanoveny základní zásady organizace území,

postup a limity k jeho využití společně s podmínkami výstavby. Vše se promítá do

územně plánovací dokumentace jako závazné regulativy, ty nám pak určují přípustné,

výjimečně přípustné a nepřípustné využití. (Přinosilová et al., 1998)

Území bývá nejčastěji členěno několika způsoby. První z nich rozděluje plochy


[…]


nezaměstnanost, kvalita vody,

doprava, stárnutí obyvatelstva

Zdroj: vlastní, Hofmannová (2016)
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 Z tabulky č. 9, která porovnává obě oblasti, lze vyčíst jejich silné a slabé

stránky. Nejslabšími stránkami Slapské rekreační oblasti jsou malá pracovní příležitost

a také nedostatečné množství srážek zapříčiňující sucho. Naopak na Orlicku je velkým

problémem nezaměstnanost a dopravní dostupnost. Oproti Slapské rekreační oblasti se

na území Orlicka nachází dvě významné dominanty, které jsou jeho silnými stránkami.

Jedná se o zámek Orlík a hrad Zvíkov. Pro Orlicko důležité především z hlediska

návštěvnosti.

Na závěr lze říci, že cíle uvedené na začátku této práce byly splněny. Byly

zanalyzovány změny funkčního využití oblasti ve čtyřech obdobích. Dále byly

provedeny řízené rozhovory a rozebrány problémy destinace. Konečně byla práce

srovnána s prací autorky zabývající se Vodní nádrží Orlík.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Počty hromadných ubytovacích zařízení a lůžek v zájmovém území za rok

2016 a počet obyvatel v zájmovém území k 1. 1. 2017

Obec
Počet lůžek

v zařízeních
Počet zařízení Počet obyvatel

Slapy 363 5 836

Buš 0 0 332

Čím 0 0 332

Chotilsko 611 6 493

Borotice důvěrné 2 369

Županovice důvěrné 1 76

Hřiměždice důvěrné 1 406

Rabyně 714 7 270

Neveklov 180 4 2593

Křečovice 596 7 787

Radíč důvěrné 1 219

Nalžovice 754 10 600

Křepenice není k dispozici není k dispozici 185

Dublovice důvěrné 1 1087

Svatý Jan 521 4 648

Zdroj: ČSÚ (2017)

Příloha č. 2: Počty obytných objektů a objektů individuální rekreace v zájmovém území

Obec
Obytné objekty

(OO)

Objekty

individuální

rekreace (OIR)

OIR/OO

Slapy 232 94 0,405

Buš 98 21 0,214

Čím 77 24 0,312

Chotilsko 131 52 0,397

Borotice 119 43 0,361

Županovice 24 1 0,042

Hřiměždice 118 7 0,059

Rabyně 95 67 0,705

Neveklov 561 156 0,278

Křečovice 209 118 0,565

Radíč 68 29 0,426

Nalžovice 156 31 0,199

Křepenice 57 21 0,368

Dublovice 303 83 0,274

Svatý Jan 171 59 0,345

Zdroj: ČSÚ (2013)

Příloha č. 3: Vývoj počtu obyvatel v obcích Slapské rekreační oblasti (1869 – 2011)
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Zdroj: vlastní, dle ČSÚ (2015)

Příloha č. 4: Vývoj počtu domů v obcích Slapské rekreační oblasti (1869 – 2011)
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Zdroj: vlastní, dle ČSÚ (2015)

Příloha č. 5: Otázky pro řízené rozhovory se starosty obcí

1. Jak dlouho vykonáváte funkci starosty/starostky obce?

2. Jakým způsobem ovlivnila Vaši obec výstavba Slapské přehrady?

3. Je Vaše obec závislá na cestovním ruchu a rekreaci?

4. Jak hodnotíte letní sezónu r. 2016?

5. Jak se dlouhodobě vyvíjí návštěvnost obce?

6. Jaký vývoj návštěvnosti očekáváte v budoucnosti?

7. Jak se snažíte propagovat Vaši obec a jaké akce pořádáte pro turisty?

8. Odkud nejčastěji pocházejí majitelé chat a chalup ve Vaší obci?

9. Jak ovlivnil proces privatizace v 90. letech cestovní ruch a rekreaci ve Vaší obci?

10. Byla ve Vaší obci zastoupena podniková rekreace? (+ jaké podniky, současný stav)

11. Zaniklo po r. 1990 nějaké rekreační středisko ve Vaší obci?

12. Kdo je hlavní zaměstnavatel v obci popř. kam místní dojíždějí za prací?

13. Co považujete za silnou stránku obce?

14. Co považujete za slabou stránku obce?

15. Jak hodnotíte dopravní dostupnost do obce?

16. Kdy naposledy jste měli problémy s kolísáním hladiny přehradní nádrže a jaké

problémy Vám to působilo?

17. Jak se bude podle Vás problematika kolísání hladiny přehradní nádrže vyvíjet?

18. Jaké další problémy ve spojení s přehradní nádrží jste museli řešit a jakým

způsobem?

19. Řeší se budoucnost Slapské přehradní nádrže v rámci obce, regionu, spolku/svazku

obcí?

Zdroj: vlastní, Hofmannová (2016)

Příloha č. 6: Otázky pro řízené rozhovory se zástupci rekreačních zařízení

1. Kdy kemp/rekreační středisko vzniklo?

2. Je podle Vás cestovní ruch a rekreace dominantní funkcí oblasti?

3. Jak hodnotíte návštěvnost v letní sezóně r. 2016?

4. Jak se dlouhodobě vyvíjí návštěvnost zařízení?

5. Jaký vývoj návštěvnosti očekáváte v budoucnosti?

6. Čím je návštěvnost nejvíce ovlivněna?

7. Jak se snažíte propagovat Vaše zařízení?

8. Odkud nejčastěji pocházejí návštěvníci Vašeho zařízení (národnost, region ČR)?

9. Co považujete za silnou stránku destinace?

10. Co považujete za slabou stránku destinace?

11. Kdy naposledy jste měli problémy s kolísáním hladiny přehradní nádrže a jaké

problémy Vám to působilo?

12. Jak jste situaci řešili?

13. Jaké další problémy ve spojení s přehradní nádrží jste museli řešit a jakým

způsobem?

Zdroj: vlastní, Hofmannová (2016)