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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Funkční změny břehů Vltavské kaskády se zaměřením na Vodní nádrž Slapy

Autor práce: Bc. Ján Šikula

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Autor si stanovil náročné cíle, které lze dosáhnout na základě podrobné analýzy založené na

účelovém rozkladu socioekonomických a fyzicko-geografických vazeb ve vymezeném prostoru a

čase. Zvolené téma je v kontextu širších souvislostí problematiky geografie cestovního ruchu,

trvale udržitelného cestovního ruchu a managementu destinací. Metodika a následná účelová

analýza se opírají o solidní, ale zbytečně široce pojatou, teoretickou část založenou na rešerši

související literatury a na solidním zpracování historických písemných i fotografických materiálů.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autor tuto kapitolu zpracoval přiměřeně potřebám hodnocené práce. Autor ve své literární rešerši

cituje související práce klíčových zahraničních i domácích autorů. Hlavním zdrojem sekundárních dat

jsou převzaté informace a data od autorů, Bičíka, Fialové, Wágnera a Marady, kteří autorem

vymezenou oblast studovali a publikovali o ní. V teoretickém úvodu postrádám širší vymezení

pojmů destinační management a destinace, které aktuálně výrazným způsobem souvisejí

s organizací, rozvojem a změnami cestovního ruchu ve vymezeném území. Rovněž i aktuální vývoj

legislativního rámce pro čerpání dotací z EF není dostatečně rozveden.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Konstrukci metodiky práce hodnotím jako průměrně přiměřenou. Zpracování velkého množství

textu by si zasloužilo zpřehlednit větší účelovou selekcí dat, směřující ke komparativnímu zpracování

přehledných tabulek případně i grafů, které by byly použity jako argumentační materiál pro

závěrečnou diskuzi.

Zvolenou metodu řízených rozhovorů považuji spíše za informativní a doplňkovou s tím, že ji nelze

považovat za validní. Odpovědi starostů a provozovatelů služeb jsou prezentovány pouze na základě

subjektivních pocitů (např. návštěvnost stoupá, nebo klesá) přesto , že disponují vlastní statistikou,

kterou by svá tvrzení mohli doložit.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Autor soustředil řadu zajímavých informací včetně historické dokumentace a fotografických

materiálů a to lze považovat za významné použitelné pozitivum práce. Při prováděné

analýze vymezeného území mi chybí účelový rozklad geografické polohy související s
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různými procesy jeho rajonizace, nebo regionalizace ( například , MAS, ORP, dieceze

katolické církve, vikariáty, farnosti, židovské obce, turistické regiony, turistické oblasti, NUTS

atd.) Je totiž doložitelné, že právě to jsou například MAS, které byly a často jsou

významným iniciátorem vzniku destinačního managementu ( viz v práci zmiňovaná sousedící

destinační společnost Toulava). Rovněž otázka koordinace spolupráce a partnerství území

pravého a levého břehu by si zasloužila větší rozklad.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce korespondují v základních bodech se současnou realitou

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Rozsah textu v úvodní části zbytečně převyšuje potřeby pro její zpracování.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Přes moje připomínky vyplývající z malých praktických zkušeností začínajícího regionalisty, který si

zvolil velice náročné téma související se širokým časoprostorovým záběrem fysickogeografických a

socioekonomických souvislostí, práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, soustřeďuje

řadu údajů a informací, které jsou v další praxi použitelné. Syntetizované závěry vyplývající z účelové

analýzy jsou pravdivé a korespondují s aktuální realitou.

Předloženou práci doporučuji / k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Existují rozdíly mezi realitou cestovního ruchu na Lipně, Orlíku a Slapech? Pokud ano, pokuste se je

definovat a vysvětlit příčiny těchto rozdílů.

Existují iniciativy směřující k rozvoji destinačního managementu a destinační společnosti ve vámi

sledované oblasti?

Datum: 3.9. 2017 RNDr. Jiří Šíp, Ph.D.